Strada facilitează accesul la BISERICA SF. VOIEVOZI din satul Bodeştii de Jos.

Denumire aleasă după Constantin Racoviță care a fost domn în Moldova: 31
august 1749 - 3 iulie 1753 și c. 29 februarie 1756 - 14 martie 1757 și în Țara
Românească: iulie 1753 - c. 28 februarie1756 și 9 martie 1763 - 28 ianuarie/8
februarie 1764.

Constantin Racoviță a fost fiul lui Mihai Racoviță, iar tronul l-a câștigat cu
ajutorul grecilor, care i-au fost și tovarăși de domnie, întocmai ca și tatălui său.

Satul Bodeşti a fost proprietatea familiei Racoviţă, din care se trăgeau domnii
Mihail şi Constantin Racoviţă.

Măria sa a înzestrat Biserica Precista din Roman, Biserica de la Bodeşti şi
Biserica Profetului Samuil din Focşani, „ cu toate cele trebuiuncioase; adecă: cu
odăjdii, vase, ţigani, etc. şi prin hrisovul din 7265 (1757), ianuarie, 20, hotărăşte ca
biserica Proorocului Samuil din Focşani cât şi biserica de piatră de la Bodeşti, să fie
metocuri (sucursale) ale mănăstirii Precista din Roman”.

Biserica din Bodeştii de Jos este după Melchisedec Ştefănescu, Episcopul
Romanului care o datează la anul 1650, după două pietre de mormânt: una din
1640 şi alta din 1651 dar şi după caracteristicile arhitectonice, specifice veacului al
XVII-lea .

Epitaful de pe piatra funerară este scris în limba slavonă,cu traducerea:

„Această petră o făcu şi înfrumuseţâ Pan Toader şi fratele său Zosim părintelui
seu Panului Pătru Racoviţă Marelui Logofăt şi Kneghinei lui Ileana. Şi a reposat în
luna April 25, în dzilile lui Vasile Voevoda, anul 7159 (1651)”.

STRADA FRUMUȘICA

Drumul cu această denumire facilitează accesul în zona Frumușica sau dealul
Cetățuia din comuna Bodești, jud. Neamţ, unde a fost descoperită în 1942 de către
Constantin Matasă Hora de la Frumușica una din capodoperele culturii Cucuteni.

STRADA SFÂNTUL IOAN TEOLOGUL